Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande
do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517
CNPJ: 08.208.597/0001-76

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

PARECER 036/2021

AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 180/2021,
QUE INSTITUI NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
O PROGRAMA “JOVEM AGRICULTOR”, NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DA ZONA RURAL DE
MOSSORÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

I - RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária do Legislativo que objetiva
instituir o Programa Jovem Agricultor nas escolas da zona rural no Município de
Mossoró, a ser aplicado durante o ano letivo dos estudantes da zona rural,
passando a fazer parte da grade curricular.

A iniciativa traz, ainda, os objetivos do Programa e as atividades a
serem desenvolvidas em seu âmbito.

II - VOTO DO RELATOR

Após análise do corpo do Projeto de Lei, percebe-se sua relevância
para as escolas localizadas na zona rural do Município, pois essa iniciativa preza
pela inclusão social dos jovens da zona rural, pelo desenvolvimento do espírito
empreendedor dos estudantes, além de incentivar a autonomia financeira e o
desenvolvimento de um conjunto de competências para a tomada de decisões e a
elaboração de planos. Sendo esses os objetivos da iniciativa, sob o aspecto
meritório, resta demonstrada sua importância no âmbito educacional.

Quanto às atividades que seriam realizadas pelo Programa, podem-se
mostrar efetivas quanto ao alcance dos objetivos mencionados acima. A
realização de aulas teóricas e práticas, além das aulas de campo e pesquisa são
ações interessantes para a efetividade de uma possível Lei que surja desta
proposição.

Diante de todo o exposto, voto pela sua APROVAÇÃO.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 10 de dezembro de 2021

FRANCISCO CARLOS
Relator

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande
do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517
CNPJ: 08.208.597/0001-76

III – PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em reunião
realizada no dia 10 de dezembro de 2021, segue o voto do Relator, decidindo, por
unanimidade dos presentes, pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei do Legislativo
nº 180/2021.

Sala das Sessões João Niceras de Morais, 10 de dezembro de 2021

PAULO IGO
Membro